
Príklad na vyplnenie daňového priznania typu B 2024 

 

Príklad č. 2: (bonus na deti) 

Pani Janka Hrašková mal dve deti a to vo veku: 

a) Janka Hrašková – r.č. 155312/8060 
b) Janko Hraško – r.č. 190415/8877 

Pani Hrašková v roku 2024 podnikala a dosiahla následovné druhy príjmov: 

a) Z podnikania podľa osobitných predpisov (auditorka) vo výške 43 000 eur, pričom 
uplatňuje paušálne výdavky a odvody do poisťovní boli do SP 3600 eur a do ZP 2300 
(vrátane nedoplatku). Pani mala z podnikania stratu z roku 2019 jej zostalo 25 000 
eur a z roku 2023 má stratu 40 000 eur.  

b) Popri tom na základe zmluvy o spolupráci poskytovala administratívne služby jednej 
firme kde zarobila 3000 eur za rok (príležitostný príjem) 

c) Predala v roku 2024 akcie v hodnote 35 000 eur ako súkromná osoba, ktorá 
obstarala za cenu 15 000 eur pred 10 rokmi 

d) Prišla jej dividenda zo zahraničia (CZ) v sume 8 500 eur, kde bola odvedená zrážková 
daň 15 % ( z hrubého príjmu 10 000 eur) 

e) Príjem z autorských práv  vo výške 25 000 eur pričom v roku 2024 jej boli vyplácané 
následovné: 
1. 20 000 eur boli zdanené zrážkovou daňou a 
2. 5 000 eur mala spísanú dohodu podľa § 43 ods. 14 ZDP o nezrážaní. Tento príjem 

bol 50 % z aktívneho príjmu a 50 % z práva používať dielo (licencia) na základe 
licenčnej zmluvy 

f) Pani Hrašková požičala svojej firme úročenú pôžičku a za rok 2024 je bol vyplatený 
úrokový príjem 1000 eur.  

g) Okrem iného pracovala aj na dohodu o pracovnej činnosti, ku čomu dostala 
potvrdenie o zdaniteľných príjmoch kde bolo uvedené: 
1. Hrubý príjem 1000 eur 
2. Odvody do SP 94 eur a do ZP 40 eur 
3. Daňová povinnosť 164,54 eur (neuplatňovala ani bonus ani NČ) 

h) Príjem z prenájmu bytu bol v roku 2024 3500 eur. Výdavky nemala 

Otec detí (sú rozvedení), ktorý má striedavú starostlivosť so ženou mal v roku 2024 príjem 
z predaja nehnuteľnosti v sume 150 000 eur a výdavky k nemu mal 135 000 eur. Okrem toho 
mal základ dane z podnikania 10 000 eur.  

Matka si uplatňuje daňový bonus na celý rok na obe deti. Platí pravidlo že je možné deti si 
deliť ale len na mesiace nie medzi sebou že jeden jedno dieťa a druhý druhé dieťa to nie je 
prípustné. Teda mohlo by platiť, že matka uplatní DB prvý polrok a otec druhý polrok.  

V akej výške si uplatní matka daňový bonus na deti ( mesačne môže až 2 x 140 eur), keď 
maximálny daňový bonus je 3360 EUR? Aká jej vyjde daňová povinnosť? Uvidíme 



Pani Hrašková má uzavretý hypotekárny úver z roku 2022, pričom v roku 2024 zaplatila na 
úrokoch 3500 eur, na čo jej prišlo potvrdenie z banky (príloha k daňovému priznaniu) 

Aké sú prílohy k DP okrem povinných? 

•  kópie potvrdení/dokladov o príjmoch fyzickej osoby zo zamestnania plynúcich zo zdrojov 
na území SR a zo zdrojov v zahraničí a o zaplatenom povinnom poistnom,  
•  pri uplatnení daňového bonusu na vyživované dieťa (deti) podľa § 33  ZDP, 

• daňovník nie je povinný opakovane prikladať doklady na priznanie daňového bonusu 
na vyživované dieťa (deti), ak ich daňovník k daňovému priznaniu už raz priložil a v 
týchto dokladoch nedošlo k zmene údajov. Ide o doklad preukazujúci, že sa jedná o 
dieťa vlastné, osvojené, prevzaté do starostlivosti nahrádzajúcej starostlivosť rodičov 
alebo dieťa druhého z manželov, napr. kópia rodného listu dieťaťa alebo výpis z 
rodného listu, kópia rozhodnutia o osvojení dieťaťa a pod., 

• u dieťaťa, ktoré skončilo povinnú školskú dochádzku, aj:  
o daňovník už nemusí predkladať potvrdenie o návšteve školy svojho dieťaťa 

ani potvrdenie príslušného úradu o poberaní prídavku na vyživované dieťa, ak 
dieťa žijúce s daňovníkom v domácnosti sa sústavne pripravuje na povolanie 
štúdiom na škole so sídlom na území Slovenskej republiky, 

o povinnosť predkladania potvrdenia o návšteve školy zostane zachovaná u 
tých daňovníkov, ktorých deti študujú na školách v zahraničí, 

•  ak daňovník za zdaňovacie obdobie, za ktoré podáva daňové priznanie takéto doklady 
predložil svojmu zamestnávateľovi a zamestnávateľ mu priznal daňový bonus na vyživované 
dieťa(deti)podľa § 33 ZDP [nové okno] v plnej výške, doklady nie sú prílohou daňového 
priznania,  
•  ak uplatňuje postup podľa § 33 ods. 8 ZDP, prílohou je aj doklad preukazujúci oprávnenosť 
nároku na priznanie daňového bonusu druhou oprávnenou osobou, okrem rodného listu, ktorý 
bol vydaný na území SR a v niektorých prípadoch aj doklad preukazujúci výšku základu dane 
druhej oprávnenej osoby,  
•  kópie potvrdení o príjmoch, z ktorých bola zrazená zrážková daň podľa § 43 ZDP [nové 
okno], pri ktorých sa daňovník mohol rozhodnúť o tom, že bude vybratú daň považovať za 
preddavok podľa § 43 ods. 6 ZDP [nové okno],  
•  kópie potvrdení o príjmoch, z ktorých bola zrazená zrážková daň podľa § 43 ZDP [nové 
okno] a o sume preddavku vybranej pri vyplatení (vrátení) podielového listu obstaraného do 
31. decembra 2003 podľa § 43 ods. 10 ZDP [nové okno],  
•  kópia zmluvy o združení, avšak len vtedy, ak ešte správcovi dane nebola predložená, 
písomné potvrdenie o výkone dobrovoľníckej činnosti podľa zákona č. 406/2011 Z. z. [nové 
okno] o dobrovoľníctve a to počas najmenej 40 hodín v zdaňovacom období, t. j. ak daňovník 
splnil podmienky a rozhodol sa poukázať podiel zaplatenej dane až do výšky 3 %,  
•  kópia potvrdenia vydaného veriteľom podľa § 26a zákona č. 90/2016 Z. z. [nové okno] o 
úveroch na bývanie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 279/2017 Z. 
z. [nové okno] na zmluvy uzatvorené do 31.12.2023 alebo kópia potvrdenia vydaného 
veriteľom podľa § 26a zákona č. 90/2016 Z. z. o úveroch na bývanie a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení zákona č. 508/2023 Z. z. na zmluvy uzatvorené po 31.12.2023 na 
priznanie sumy daňového bonusu na zaplatené úroky podľa § 33a ZDP v znení účinnom do 
31.12.2023 alebo na priznanie sumy daňového bonusu na zaplatené úroky podľa § 33a ZDP 
[nové okno] v znení účinnom od 01.01.2024 


